L'au-delà de la substance suppose aussi, pour être dit, un au-delà du discours. Hilaire, Augustin et Boèce ne se réfugient néanmoins dans le silence de l'adoration qu'après avoir exploité toutes les ressources du langage humain. Leur stratégie peut se résumer en trois points :

1/ manifester la simplicité de Dieu par contraste avec la complexité du créé, et pour cela en approfondir les structures métaphysiques : au-delà des « parties », quantitatives, les différences entre accidents, entre sujet et accident, entre forme et matière, entre l'étant et son être. Dire le simple suppose l'usage de nombreuses négations.

2/ adapter les catégories logiques de substance et d'accidents pour les ajuster à Dieu. Dieu est substance sans être sujet (et donc soit il n'est pas substance, soit il est au-delà de la substance), il a des qualités sans avoir d'accidents. Cette conversion des catégories se traduit par une primauté des termes abstraits sur les termes concrets : Dieu est vie, grandeur, bien, et non seulement vivant, grand et bon.

3/ lutter pour corriger la dualité inhérente au langage, par un ensemble d'identifications

- soit paradoxales : entre actif et passif ou sujet et objet (identité « *ipse qui habeat* »/« *quod ab eo habetur* » chez Hilaire ou « *habens* »/« *quod habet* » chez Augustin), entre être et avoir : « *quod habet hoc est [...] hoc est quod habet* » affirme doublement Augustin, sous la forme d'un chiasme, qui souligne ainsi la force de l'identité en Dieu, capable de permutation ; ce

⁴⁸¹ J. Magee, *Boethius on signification and mind*, Leiden, Brill, 1989, p. 149, traduit et cité par A. Tisserand, introduction à sa traduction des *Traité théologiques*, Paris, GF, 2000, p. 41.

⁴⁸² A. Tisserand, introduction à sa traduction des *Traité théologiques*, Paris, GF, 2000, p. 41.

⁴⁸³ Voir *De Sancta Trinitate*, 4, 181-183 (IV, 4).

⁴⁸⁴ *De Sancta Trinitate*, 4, 183-184 (IV, 5).

procédé est à l'œuvre dans une autre formule paradoxale d'Augustin, identifiant simple et multiple : « *de illa simplici multiplicitate, vel multiplici simplicitate* » ;

- soit tautologiques : « *Quod Deus est Deus totum est* » (Hilaire), « *bonum bonum* » (Augustin), « *est id quod est* », « *Deus vero hoc ipsum Deus est ; nihil aliud est nisi quod est* » (Boèce).

Penser la simplicité de Dieu par contraste avec la complexité des créatures, dépasser la logique prédicative et la dualité substance/accident, exprimer l'identité absolue de Dieu avec lui-même par des jeux de langage sur les verbes être et avoir : autant d'éléments qui caractérisent respectivement les trois temps du texte des *Sentences* de Pierre Lombard sur la simplicité de l'essence divine. Il y est marqué par ses sources patristiques⁴⁸⁵, essentiellement augustiniennes, mais aussi par un contexte polémique qui accorde à Boèce une importance particulière, dans le cadre des débats théologiques entourant le concile de Reims de 1148⁴⁸⁶. Examinons donc ces *Sentences* au commentaire desquelles se consacreront Bonaventure et Thomas d'Aquin à la fin de leurs études pour obtenir le grade de maître, dans les années 1250⁴⁸⁷.